IV. Alumnus qui doctoris lauream in philosophia S. Thomae expetat, ad periculum doctrinae et scripto et voce faciendum de quolibet capite philosophiae, quae vel in speculatione veri vel in moribus versetur, ne admittatur, nisi minimum biennio praelectiones disputationesque frequentaverit, ac duas ex his disputationibus feliciter habuerit.

V. Qui doctoris in philosophia lauream consecutus est, si evadere velit sodalis Academiae adgregatus, praelectionibus et disputationibus interesse alterum biennium pergit, ac publice propugnati one in universae Aquinatis philosophiae suscipiat agatque cum laude.

•VI. Candidato res successerit satis, si duas tertias punctorum partes tulerit. Examinatores seu doctrinae iudices, quibus suffragii ius est, sive magistri sive sodales, ab Emo primo Praeside diligantur; et ii quidem ne minus quam tres unquam sint: ac tum ad probandum tum ad improbadum terrena singuli habeant puncta, secreto attribuenda. Qui est a commentariis Academiae, itemque duo qui infra eum sunt, nisi examinatorum officio fungantur, suffragium non habent: verumtamen unus eorum candidatis examinandis semper adsit, qui rei exitum adnotabit.

VII. Sub finem anni academici, proposito ab Emis Praesidibus argumento, certamen doctrinae scribendo fiet. Scriptionum ii erunt iudices, quos Academia designaverit. Quod si plures idem mereri videantur, non partitum praemium, sed integrum singuli obtinebunt.

VIII. Certum quoque praemium tum magistris et sodalibus vel pro praelectionibus quas habuerint, vel pro scriptionibus quas confecerint, vel

prout coetibus adfuerint, tum etiam alumnis, pro disputationibus quas sive defendendo sive arguendo participaverint, tribuetur. Huiusmodi autem praemia, itemque ceteras omnes impensas quotannis faciendas, Emi Praesides definient; ii vero qui sunt a commentariis Academiae, Praesidibus postea rationem reddent.

Datum ex S. Congregatione Studiorum, die 12 martii 1915.

B. CARD. LORENZELLI, *Praefectus.*

A. Dandini, *Secretarius.*

## SACRA POENITENTIARIA APOSTOLICA

DE SACERDOTIBUS NON CAPPELLANIS AD EXERCITUM PERTINENTIBUS QUAD  
FACULTATEM EXCIPIENDI CONFSSIONES FIDELIUM DURANTE BELLO.

Post promulgationem decreti dati die 18 decembris 1914 de cappellani militum quoad facultatem ad excipiendas sacramentales fidelium confessiones durante bello, propositum est huic S. Poenitentiariae sequens dubium:

« An sacerdotes qui quovis titulo ad exercitum pertineant, possint,  
« durante bello, dum exercitum jjcomitantur, uti facultatibus omnibus,  
« quibus ex decreto S. Poenitentiariae dato die 18 decembris 1914 fruuntur  
« cappellani militum ? ».

Eadem vero sacra Poenitentiaria, mature consideratis expositis, benigne sic annuente sanctissimo Domino" nostro Benedicto Papa XV respondendum esse decrevit:

« Affirmative, dummodo sacerdotes, de quibus agitur, vel a proprio  
« vel ab alio Ordinario confessiones fidelium excipiendi facultatem antea  
« acceperint, quae positive revocata non fuerit».

Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, in sacra Poenitentiaria, die 11 martii 1915.

S. CARD. VANNUTELLI, *Maior Poenit.*

L. g\* S.

I. Palica, *S. P. Secretarius.*

# SACRA ROMANA ROTA

## GORDUBEN. IN AMERICA

### IURIUM

*Benedicto Papa XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 1 februarii 1915, RR. PP. DD. Quilielmus Sebastianeiii Decanus, Ponens, Seraphinus Manu et Franciscus Heiner, Auditores de turno, in causa Gorduben. in America, Iurium, inter Capitulum maioris ecclesiae Gorduben. actorem repraesentatum per legitimum procuratorem Christophorum Astorri advocatum et Episcopum Gorduben. reum repraesentatum per legitimum procuratorem Nazarenum Patrizi advocatum, interveniente et disceptante in causa Revmo Promotore iustitiae apud H. S. O. sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Anno Domini 1571 Gubernator Tucumanensis in America meridionali in aedificanda nova civitate, cui nomen *Cordoba*, aream quamdam destinavit pro nova etiam parochiali ecclesia exstruenda sub invocatione *Nostra Signora della Rupe*. Non tota autem area donata adhibita fuit in ecclesiae constructione, sed magna pars libera remansit ecclesiam undequaque circumdans. Ecclesia, nondum saeculo ab aedificatione transacto, penitus collapsa, iterum reaedificata est, et a R. P. Innocentio XII, anno 1699, ad dignitatem fuit ecclesiae cathedralis evecta. Voluit nempe Pontifex ut capitulum cathedralis ecclesiae S. Iacobi de *l'Estero*, ad novam ecclesiam transferretur, quod executioni demandavit anno 1700 Carolus II Hispaniarum rex.

Construetis ab episcopo Mercadillo in area, quae supererai, seminario dioecesano, sacristia atque aedificiis curialibus, pars adhuc remansit viam a die 27 aprilis nuncupatam prospiciens. Super hac parte hodiernus Cordubensis antistes decem domos exstruendas curavit anno 1905, irrequisito capitulo, quod proinde ab eodem per epistolam diei 17 augusti 1911 quaesivit: « 1) Con quali fondi sono state costruite le case sul « terreno appartenente alla Cattedrale ? 2) Se sono stati già pagati inte- « gr al m ente ed in quale stato si trovano i debiti? 3) Quale destinazione « si dà alla rendita che producevi dalle dette case? ». Episcopus die

25 octobris eiusdem anni reposuit, sibi et non capitulo competere dominium in fundum, ac domus in eodem fundo aedificatas. Hac habita responsione, capitulo reputans propria iura fuisse laesa ab episcopo, obtenta Pontificis commissione, eumdem in ius rapuit apud H. S. O. et hodie quaestio dirimenda proponitur sub sequenti dubio a partibus concordato: *An Capitulo Cathedrali, vel Ordinario Cordubensi in America, dominium aliave iura competant in fundo, de quo in casu?*

*Quoad ius*, haec Domini Patres adnotarunt. In concilio provinciali Neogranatensi celebrato anno 1858, quoad rerum ecclesiasticarum dominium legitur: «Ad universae Ecclesiae caput spectat altum rerum ecclesiasticarum dominium, tueri et defendere sua bona, earumque administrationem moderari: at utile dominium et directum speciatim cuiusque singularum ecclesiarum, ad illam pertinet ecclesiam, cui tituli possessorum addicti sunt ». Bonorum proinde huiusmodi ecclesiasticorum proprietas est penes ipsas ecclesias; administratio vero penes earum rectores. Cum autem in casu agatur de ecclesia cathedrali, probabilior, imo communior et iuri conformior sententia est administrationem bonorum ecclesiae cathedralis pertinere ad episcopum simul et capitulo. Hoc eruitur ex cap. *Relatum*, 12, *De testamentis*, in quo Pontifex, postquam decrevit bona intuitu ecclesiae a clero acquisita, per obitum huius clericis remanere debere ecclesiae, haec addit: « Nomine autem ecclesiae non episcopus aut successor clericis morientis, ubi est collegium clericorum, sed communis congregatio intelligitur, quae rerum illarum debet canonicam distributionem et curam habere ». Unde quoad bona intuitu ecclesiae acquisita, seu ecclesiae propria, Pontifex attribuit dominium et administrationem non soli episcopo, sed communis clericorum congregationi i. e. capitulo. Et notandum est in hoc capite agi non tantum de capitulo collegiatis, sed de capitulo etiam cathedralibus, uti patet ex verbis « nomine ecclesiae non episcopus, sed communis congregatio intelligitur ».

Cohaerenter ad haec S. R. Rota in decis. 16, P. I. Recent, dicit: « Capitulum habet intentionem fundatam in iure super administrationem bonorum et reddituum ecclesiae ». Hanc sententiam tenent canonistae fere omnes, recentiores praesertim. Ita Bouix: « Ex iuris dispositione, et receptissima doctorum sententia, statuitur regimen et administrationem ecclesiae cathedralis pertinere ad capitulo cumulative cum episcopo ... et nec capitulo sine consensu episcopi, nec episcopus sine consensu capituli, potest aliquid valide statuere » (*De Capitula*, pag. 471).

Quod repetit Lombardi in suis *Institutionibus* vol. II, pag. 795, n. 4 asserens « aliqua esse negotia, circa quae capitulum, quamvis « cathedrale, nequit statuta condere, ut sunt v. g. quae concernunt « statum dioecesos: nonnulla vero esse de quibus nec capitulum solum, « nec praelatus solus possunt decernere, sed coniunctim tantum, ut « ecce quae pertinent ad administrationem ecclesiae cathedralis ».

Eadem habet eminentissimus Gennari (*Questioni Canoniche*, n. 379): « Questa (cathedralis videlicet ecclesia) è del capitolo sotto la dipendenza del vescovo. Così il capo *Relatum, i% De testam.* ... E però il « Reclusi potè scrivere (*de parodi.*, n. 143): "Episcopus et capitulum pro miscue habent administrationem et dominium ecclesiae „ ». Et merito quidem, etenim « ecclesia cathedralis, uti scribit De Luca, *in Ann. ad C. T.*, disc. XXXI, n. 1, efformatur coniunctim ab episcopo et capitulo, « ab illo scilicet tamquam capite, ab isto autem tamquam reliquo corpore, proinde si iurisdictio ecclesiastica penes totum corpus habituata Uter residet, quamvis exercitio in plerisque capiti competit », multo magis hoc dici debet de ipsius ecclesiae cathedralis administratione. Administratio autem importat omnes illos actus, qui ad conservationem et meliorationem substantiae, rerum ecclesiasticarum iam acquisitarum, vel qui ad legitimam perceptionem, conservationem, alienationem, et praesertim applicationem fructuum ac reddituum ecclesiasticorum referuntur (Wernz, tom. III, n. 143).

*Nunc ad factum.* Fundus, de quo disputatur, uti diximus in specie, pars est areae, quam gubernator Tucumanensis regionis donavit pro erigenda ecclesia parochiali. « E subito (legitur in instrumento fundationis civitatis Cordubensis) il detto signor governatore prese una croce di legno nelle sue mani, e la pose in luogo di due aree, nella piazza principale di detta città, le quali disse che destinava e destinò per la chiesa maggiore in nome di sua Maestà ... e prendendo per la mano il molto reverendo padre de Herrera, curato e vicario della detta città, gli dette il possesso di dette due aree in nome della detta chiesa ». Fundus igitur donatus fuit ecclesiae parochiali et vicarius fundi possessionem cepit nomine ipsius ecclesiae. Si proinde, constructa ecclesia, pars areae remansit, haec pars non desiit esse ecclesiae. Cum autem anno 1699 erecta fuerit in cathedralem, translata scilicet cathedralitate ab ecclesia civitatis *Santiago dell'Estero* ad ecclesiam Cordubensem, vi huius erectionis fundus controversus transiit in dominium ipsius ecclesiae cathedralis. Quando enim aliqua ecclesia parochialis erigitur in collegiatam aut cathedralem, omnia eius bona et iura transeunt in col-

legiatam aut cathedralem, nisi pro aliquo speciali bono aut iure fiat in bulla erectionis expressa exceptio. Ratio est, quia bona et iura sunt accessoria relative ad ipsam ecclesiam, et ideo naturam sequi debent principalis, unde totum ens parochiale, constans scilicet ecclesia et bonis annexis, fit ens collegiale aut cathedralе, ut dixit Rota in Salutarum coram Many, 1 iulii 1913. Nullam autem invenimus expressam in casu exceptionem nec in brevi erectionis Innocentii XII nec in decreto exseccutoriali Caroli II.

Neque difficultas moveri potest ex eo, quod cura animarum continua fuerit in maiori ecclesia Cordubensi, sicuti antiquitus, absque ulla dependentia a capitulo. Etenim cura animarum nullo modo connectitur cum iuribus proprietatis ipsius ecclesiae, et parochus, etsi liber et independens a capitulo, nullo prorsus iure sibi vindicare potest administrationem bonorum ad ecclesiam cathedralem pertinentium. Independentia hoc tantum secumfert, ut parochus possit administrare sacramenta, ceterasque functiones parochiales peragere, quae stricti iuris parochialis sunt, uti adnotat Emus Gennari in loco superius citato, afferens decisionem S. Congr. Ss. Rituum 13 septembbris 1879 in Baionen. Et adnotetur quod in maiori ecclesia Baionen, parochus est liber et independens a capitulo sicut et in ecclesia Cordubensi.

Ulterius bona antiquae ecclesiae parochialis, et in specie solum ecclesiae contiguum, transiisse in ecclesiam cathedralem Patres derivarunt ex quibusdam factis, quae in actis adnotata reperiuntur: 1) Capitulum statim post erectam cathedralem curavit, ut in solo ecclesiae contiguo, ex lignis et lapidibus antiquae ecclesiae dirutae quaedam conditoria (vulgo *magazzini*) construerentur ad varios usus adhibita. 2) Episcopus Mercadillo post duos annos a translatione capitulo a S. Iacobo *dell'Estera* ad Cordubam, cum eo pertractavit de erigendo seminario « nel recinto « della S. Chiesa cattedrale di questa città, nel quai recinto sono « costruiti alcuni magazzini, che si costruirono col legname, e coi «mattoni della caduta chiesa». Episcopus et capitulum statuerunt ut seminarium aedificaretur, indemni tamen facta fabrica ecclesiae cathedralis de conditoriis, quae propter seminarii constructionem erant destruenda. « In conseguenza venga pagato alla fabbrica il costo del « l'opera dei magazzini, ad eccezione del valore del legname, e materiali, ecc. ». 3) Cum, sede vacante, anno 1820 vicarius capitularis, seu, alio nomine, provisor vellet nonnulla sepulcra aedificare pro clero « ai « lati esteriori della chiesa cattedrale », nec non ponere « una veranda « di ferro, e inoltre due per le torri del campanile » capitulum legitimate congregatum, hac de re deliberavit, suumque consensum solemniter

scripto dedit. Quae facta luculenter ostendunt solum cathedrali ecclesiae contiguum habitum fuisse ut pertinens ad eamdem cathedralem ecclesiam.

Postremo loco perpendere voluerunt Patres, rationes, quibus episcopus Cordubensis sibi, vel propriae mensae vindicare conatur fundi controversi proprietatem. Hae indicantur ab eodem antistite in una responsione ad capitulum diei 25 octobris 1911, et possunt reduci ad tres: 1) quia fundus adhibitus olim fuit ad coemeterium; 2) quia fuit a capitulo omnino derelictus; et 3) ab episcopo longa possessione praescriptus.

At nullius ponderis est prima ratio. Non est enim, dubitandum aream, de qua controvertitur, fuisse coemeterium: hoc enim quamvis in dubium revocari videtur a patrono capituli, aperte .scatet ex actis. Ita, anno 1585, tunc temporis novae ecclesiae parochus mortuum quemdam sepelivit in via, quae, decurrens ante ecclesiam, eamdem separabat ab aedibus civilis capituli, quod parocho mandavit, ut cadaver removeret et sepeliret in areis ad sepeliendum destinatis et ecclesiae adiacentibus: « Sua Signoria ordinò al signor parroco di esumare il detto cadavere, « e farlo inumare in uno dei recinti che sono stati segnalati a tale effetto « dalla detta chiesa maggiore »; vel uti scribit episcopus Cordubensis: « Il « capitolo civile protestò di nuovo ed ordinò al vicario di far dissotterri rare il detto cadavere e di metterlo nella parte del suolo destinato per « la detta chiesa maggiore ». Hoc tamen admissò, sicuti in actu erectionis ecclesia parochialis transivit in dominium ecclesiae cathedralis, ita et a fortiori coemeterium, prouti ecclesiae parochialis accessorium, uti expresse legitur in cap. un. *Si ecclesiam, De cons. eccl. et altaris* in VI. Negari quidem nequit parochiam retinuisse aliquem usum huius coemeterii: eodem enim modo, quo libera et independens retinuit aliquem usum ipsius ecclesiae in cathedralē erectae, usum scilicet unius capellae ad exercenda munia parochialia, ita pariter retinuit usum coemeterii ad sepeliendos mortuos suos. Aliis verbis, post erectionem coemeterium transivit in dominium et administrationem ecclesiae cathedralis, reservato usu competenti in favorem parochiae.

Verum, cum anno 1843 vi edicti potestatis civilis coemeteria translata fuerint extra civitatem, etiam praedictus usus cessavit, et coemeterium quoad dominium, administrationem et usum totum remeavit in ecclesiam cathedralē.

Neque aliquid valet id quod secundo loco affertur ab episcopo, fundum nempe fuisse a capitulo derelictum: « D'altra parte l'abbandono « delle cose in questa forma non si fa impunemente senza spogliare « dei diritti le persone. Dopo più di duecento anni di abbandono non

« vi sarebbe canonista nè giureconsulto, che potrebbe riconoscere diritti « di amministrare al ven. capitolo anche nel caso che li avesse avuti » (Episcopus in citata responsione). Sed in primis ex iure romano, *Iust. De rerum divisione*, par. 46 pro derelicto, habetur quod dominus ea meute abiecerit, ut « id in numero rerum suarum esse nolit, ideoque « statim dominus eius esse desinit » (Cff. D. LL. 2 et 5, *Pro derelicto.* XLI 7). Hoc autem applicari nequit casui nostro, eo magis quod haec derelictio fuisse vera alienatio, quae fieri nequivisset, nisi certis adhibitis solemnitatibus, quarum nullibi vestigium au<sup>^</sup> mentio invenitur.

Deinde posita negligentia ex parte capituli, argumentum optime converti posset in episcopum, cui tribuenda non foret potestas administrandi fundum, quem et ipse reliquit humoque incultum.

Remanet argumentum praescriptionis. Sed neminem latet primum et materiale praescriptionis elementum esse possessionem. Cum autem hic agatur de bonis ecclesiasticis, praescriptio compleri non potuit, nisi possessione quadraginta annorum, uti in iure canonico cautum est, cap. *Be quarta* 4: cap. *Ad aures* 6: cap. *Blud.* 8. cap. *Quis* 9. *De praescriptionibus.* Hanc autem longam possessionem non probat episcopus; primus enim actus possessionis areae controversae ab eodem positus non retroascendit nisi ad annum 1905, quando scilicet ipse volens plures in eadem area domos aedificare, illam effodi iussit ad fundamenta ponenda. Praeterea, aliis omissis, praescriptio non currit sine titulo, saltem colo- rato; sed, uti vidimus, tamquam titulus existimari nequit nec donatio facta in fundatione ecclesiae, mediante vicario Perez de Herrera, nec erectio ecclesiae parochialis in cathedralem, nec clausura coemeterii.

Ex his omnibus clarum est quod episcopus aedificaverit in fundo alieno, in fundo videlicet pertinente ad ecclesiam cathedralem, et per consequens secundum ius romanum decem illae domus fiunt domini fundi i. e. ecclesiae cathedralis, et annui reditus ex locatione domorum pertinent ad eamdem ecclesiam: « Omne quod inaedificatur solo cedit» (Ist. par. 30. *De rerum divisione* II], 1. *adeo quidem.* 7. 10. et 12. D. *De acquirendo rerum dominio,* XLJ, 1). Cum autem ex actis probari nequit mala fides episcopi, et constet capitulum tacite consensisse aedificationi domorum in favorem ecclesiae, ex eodem iure romano et ex ipso iure naturali, ecclesia locupletari nequit cum alterius iactura (reg. XL VIII Iuris in VI). Hinc est quod ecclesia cathedralis tenetur episcopo refundere expensas, quas sustinuit in domibus aedificandis (1. 7 Par. 12. D. *De acquisitione rerum* dom. XLI-a) vel saltem augmentum valoris fundi, si in republica Argentina vigeat dispositio codicis civilis gallici art. 555, receptam codice civili italico art. 449, qui ita sonat: « Se il proprietario